Дело № 1-381/2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

19 июня 2023 года г. Челябинск 

Металлургический районный суд г. Челябинска под председательством судьи Кругловой Е.В., 

при секретаре Родиковой В.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Металлургического района г. Челябинска Киселева М.А.,

потерпевшей ФИО1,

подсудимой ФИО2,

защитника подсудимой – адвоката Колосовской И.Б., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, ... ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. "г" ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 в период времени с 16.10 часов до 16.45 часов 11.04.2023 года находилась в магазине "Красное&Белое" по ул. Шоссе Металлургов, 29 в Металлургическом районе г. Челябинска, где путем обмана получила банковскую карту № *****4896 Акционерного Общества "ТИНЬКОФФ БАНК" (далее по тексту АО "ТИНЬКОФФ БАНК") номер счета №, открытую в филиале АО "ТИНЬКОФФ БАНК", расположенного по адресу: № не представляющая материальной ценности, оформленную на имя Потерпевший №1, которую ФИО2 присвоила себе. При этом у ФИО2, которая осознавала, что данная банковская карта ей не принадлежит, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с расчетного счета №, принадлежащего Потерпевший №1 в различных торговых точках Металлургического района г. Челябинска.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с расчетного счета Потерпевший №1, ФИО2 в указанные период времени 11.04.2023 года и в указанном месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем списания с указанной банковской карты АО "ТИНЬКОФФ БАНК", в счет оплаты за выбранный ею товар, в 16.45 часов 11.04.2023 года произвела транзакцию по списанию с указанного расчетного счета, принадлежащих Потерпевший №1, денежных средств на сумму 49 рублей 89 копеек; в 16.46 часов 11.04.2023 года произвела транзакцию по списанию с указанного расчетного счета, принадлежащих Потерпевший №1, денежных средств на сумму 192 рубля 67 копеек; в 16.46 часов 11.04.2023 года произвела транзакцию по списанию с указанного расчетного счета, принадлежащих Потерпевший №1, денежных средств на сумму 278 рублей; в 16.48 часов 11.04.2023 года произвела транзакцию по списанию с указанного расчетного счета, принадлежащих Потерпевший №1, денежных средств на сумму 182 рубля 57 копеек; в 16.48 часов 11.04.2023 года произвела транзакцию по списанию с указанного расчетного счета, принадлежащих Потерпевший №1, денежных средств на сумму 556 рублей; в 16.49 часов 11.04.2023 года произвела транзакцию по списанию с указанного расчетного счета, принадлежащих Потерпевший №1, денежных средств на сумму 158 рублей 89 копеек.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО2 в период времени с 16.49 часов по 16.56 часов 11.04.2023 года, проследовала в аптеку "Юнона Аптека 74" (APTEKA YUNONA), расположенную по адресу: ул. Шоссе Металлургов, 30, в Металлургическом районе г. Челябинска, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем списания с указанной банковской карты АО "ТИНЬКОФФ БАНК", в счет оплаты за выбранный ею товар, в 16.56 часов 11.04.2023 года произвела транзакцию по списанию с указанного расчетного счета, принадлежащих Потерпевший №1, денежных средств на сумму 512 рублей 70 копеек; в 16.58 часов 11.04.2023 года произвела транзакцию по списанию с указанного расчетного счета, принадлежащих Потерпевший №1, денежных средств на сумму 457 рублей 10 копеек; в 16.59 часов 11.04.2023 года произвела транзакцию по списанию с указанного расчетного счета, принадлежащих Потерпевший №1, денежных средств на сумму 394 рублей 90 копеек.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО2 в период времени с 16.59 часов по 17.05 часов 11.04.2023 года проследовала в магазин "Красное&Белое" (KRASNOE BELOE), расположенный по адресу: ул. Шоссе Металлургов, 30 в Металлургическом районе г. Челябинска, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем списания с указанной банковской карты АО "ТИНЬКОФФ БАНК", в счет оплаты за выбранный ею товар, в 17.05 часов 11.04.2023 года произвела транзакцию по списанию с указанного расчетного счета, принадлежащих Потерпевший №1, денежных средств на сумму 416 рублей 53 копейки; в 17.07 часов 11.04.2023 года произвела транзакцию по списанию с указанного расчетного счета, принадлежащих Потерпевший №1, денежных средств на сумму 813 рублей 44 копеек; в 17.10 часов 11.04.2023 года произвела транзакцию по списанию с указанного расчетного счета, принадлежащих Потерпевший №1, денежных средств на сумму 913 рублей 97 копеек; в 17.12 часов 11.04.2023 года произвела транзакцию по списанию с указанного расчетного счета, принадлежащих Потерпевший №1, денежных средств на сумму 888 рублей 32 копейки; в 17.14 часов 11.04.2023 года произвела транзакцию по списанию с указанного расчетного счета, принадлежащих Потерпевший №1, денежных средств на сумму 675 рублей 33 копейки.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО2 в период времени с 17.14 часов по 17.36 часов 11.04.2023 года проследовала в магазин "Красное&Белое" (KRASNOE BELOE), расположенный по адресу: ул. Шоссе Металлургов, 29 в Металлургическом районе г. Челябинска, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем списания с указанной банковской карты АО "ТИНЬКОФФ БАНК", в счет оплаты за выбранный ею товар, в 17.36 часов 11.04.2023 года произвела транзакцию по списанию с указанного расчетного счета, принадлежащих Потерпевший №1, денежных средств на сумму 883 рубля 96 копеек; в 17.36 часов 11.04.2023 года произвела транзакцию по списанию с указанного расчетного счета, принадлежащих Потерпевший №1, денежных средств на сумму 793 рубля 98 копеек.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО2 в период времени с 17.36 часов по 17.44 часов 11.04.2023 проследовала в магазин "Красное&Белое" (KRASNOE BELOE), расположенный по адресу: ул. Шоссе Металлургов, 30 в Металлургическом районе г. Челябинска, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем списания с указанной банковской карты АО "ТИНЬКОФФ БАНК", в счет оплаты за выбранный ею товар, в 17.44 часов 11.04.2023 года произвела транзакцию по списанию с указанного расчетного счета, принадлежащих Потерпевший №1, денежных средств на сумму 3 рубля 99 копеек.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО2 в период времени с 17.44 часов по 18.40 часов 11.04.2023 года проследовала в магазин "Красное&Белое" (KRASNOE BELOE), расположенный по адресу: ул. Шоссе Металлургов, 29 в Металлургическом районе г. Челябинска, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем списания с указанной банковской карты АО "ТИНЬКОФФ БАНК", в счет оплаты за выбранный ею товар, в 18.40 часов 11.04.2023 года произвела транзакцию по списанию с указанного расчетного счета, принадлежащих Потерпевший №1, денежных средств на сумму 109 рублей 78 копеек.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО2 в период времени с 18.40 часов по 20.08 часов 11.04.2023 года проследовала в магазин "Монетка" (MONETKA), расположенный по адресу: ул. Шоссе Металлургов, 28 в Металлургическом районе г. Челябинска, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем списания с указанной банковской карты АО "ТИНЬКОФФ БАНК", в счет оплаты за выбранный ею товар, в 20.08 часов 11.04.2023 года произвела транзакцию по списанию с указанного расчетного счета, принадлежащих Потерпевший №1, денежных средств на сумму 8 рублей 68 копеек.

Таким образом, ФИО2 совершила хищение денежных средств с расчетного счета №, открытого на имя Потерпевший №1, в филиале АО "ТИНЬКОФФ БАНК", расположенного по адресу: строение 26, дом 38А ул. 2-я Хуторская в г. Москва, на общую сумму 8 290 рублей 70 копеек, принадлежащих Потерпевший №1, обратив похищенное в свою собственность.

Своими едиными умышленными, преступными действиями ФИО2 причинила Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 8 290 рублей 70 копеек. 

В судебном заседании подсудимая ФИО2 вину признала полностью, показала, что в апреле 2023 года она зашла в магазин "Красное&Белое", где взяла чужую банковскую карту, которую кто-то обронил. После чего она совершила несколько покупок в аптеке и магазинах, осуществляя оплату указанной банковской картой.

В связи с наличием противоречий по ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании были оглашены показания ФИО2, данные ею в ходе предварительного расследования.

В соответствии с протоколом явки с повинной от 18.04.2023 года ФИО2 сообщила о том, что 11.04.2023 года в магазине " Красное&Белое", расположенном по адресу: ул. Шоссе Металлургов, 29, она сообщила что потеряла банковскую карту, после чего ей передали потерянную кем-то банковскую карту АО "Тинькофф Банк", которой она совершила оплаты своих покупок в магазинах " Красное&Белое" по адресу: ул. Шоссе Металлургов, 28 и 30, "Монетка" по адресу: ул. Шоссе Металлургов, 28, в аптеке "Аптека74" по адресу: ул. Шоссе Металлургов, 30 (л.д. 81).

В соответствии с протоколом проверки показаний на месте от 19.04.2023 года подозреваемая ФИО2 указала на место, где она завладела банковской картой АО "Тинькофф Банк" и места, где с помощью данной карты оплачивала покупки (л.д. 107-112).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 20.04.2023 года подозреваемая ФИО2 после осмотра CD-диск с фрагментом видеозаписи, указала, что на видео зафиксировано как она оплачивает покупки в магазине " Красное&Белое", в аптеке "Юнона" с помощью банковской карты потерпевшей (л.д. 148-152).

После оглашения данных показаний подсудимая ФИО2 их полностью подтвердила.

Вина ФИО2 в совершении инкриминируемого ей преступления подтверждается следующими доказательствами.

В соответствии с протоколом принятия устного заявления о преступлении от 11.04.2023 года Потерпевший №1 сообщила о том, что в период с 16.45 часов до 20.08 часов 11.04.2023 года неустановленное лицо тайно похитило с ее банковского счета АО "Тинькофф Банк" денежные средства на общую сумму 8 290 рублей 70 копеек (л.д. 8-9).

Допрошенная в судебном заседании потерпевшая Потерпевший №1 показала, что, зайдя в приложение банка, она обнаружила, что на ее счету отсутствуют денежные средства. После чего она посмотрела историю операций и увидела, что кто-то, использую ее банковскую карту, в период с 16.00 часов до 19.00 часов осуществлял покупки в аптеке и магазинах. Она обратилась в полицию. Причиненный материальный ущерб на тот момент являлся для нее значительным, поскольку она не работала, находилась в отпуске по уходу за ребенком. Совокупный доход семьи составлял около 40 000 рублей, также имелись расходы в виде платежей по ипотеке в размере 9 000 рублей и оплате коммунальных услуг в размере 6 000 рублей.

Из оглашенных в связи с наличием противоречий показаний потерпевшей Потерпевший №1, данных ею в ходе предварительного расследования, следует, что до 16.10 часов 11.04.2023 года у нее в пользовании находилась дебетовая карта АО "Тинькофф Банк" № ****4896, к которой привязан счет №, открытый в АО "Тинькофф Банк" по адресу: 

<

...>. На ее сотовом телефоне установлено приложение "Тинькофф Банк". Банковская карта оборудована функцией оплаты без требования пин-кода до 1 000 рублей. 11.04.2023 года около 15.30 часов она направилась домой, по дороге зашла в магазина "Красное&Белое" по адресу: ул. Шоссе Металлургов, 29, где совершила покупки и затем пошла домой. Около 20.00 часов 11.04.2023 года при оплате такси в приложении "Яндекс Такси", она обнаружила, что денежных средств на банковской карте не достаточно. В приложении АО "Тинькофф Банк" она обнаружила списания денежных средств по карте, которые не совершала, а именно 11.04.2023 года: в 16.45 часов на сумму 49 рублей 89 копеек в магазине "Красное&Белое"; в 16.46 часов на сумму 192 рубля 67 копеек в магазине "Красное&Белое"; в 16.46 часов на сумму 278 рублей 00 копеек в магазине "Красное&Белое"; в 16.48 часов на сумму 182 рубля 57 копеек в магазине "Красное&Белое"; в 16.48 часов на сумму 556 рублей 00 копеек в магазине "Красное&Белое"; в 16.49 часов на сумму 158 рублей 89 копеек в магазине "Красное&Белое"; в 16.56 часов на сумму 512 рублей 70 копеек в аптеке "Yunona"; в 16.58 часов на сумму 457 рублей 10 копеек в аптеке "Yunona"; в 16.59 часов на сумму 394 рубля 90 копеек в аптеке "Yunona"; в 17.05 часов на сумму 416 рублей 53 копейки в магазине "Красное&Белое"; в 17.07 часов на сумму 813 рублей 44 копейки в магазине "Красное&Белое"; в 17.10 часов на сумму 913 рублей 97 копеек в магазине "Красное&Белое"; в 17.12 часов на сумму 888 рублей 32 копейки в магазине "Красное&Белое"; в 17.14 часов на сумму 675 рублей 33 копейки в магазине "Красное&Белое"; в 17.36 часов на сумму 883 рубля 96 копеек в магазине "Красное&Белое"; в 17.36 часов на сумму 793 рубля 98 копеек в магазине "Красное&Белое"; в 17.44 часов на сумму 3 рубля 99 копеек в магазине "Красное&Белое"; в 18.40 часов на сумму 109 рублей 78 копеек в магазине "Красное&Белое"; в 20.08 часов на сумму 8 рублей 68 копеек в магазине "Монетка". После чего она обнаружила отсутствие банковской карты и заблокировала счет. С ее расчетного счета были списаны денежные средства в сумме 8 290 рублей 70 копеек. Данный ущерб является для нее значительным, поскольку она официально не трудоустроена. Заработная плата супруга составляет 45 000 рублей. Ее неофициальный заработок составляет 10 000 рублей в месяц. Ежемесячно оплачивает ипотеку 9 000 рублей и коммунальные услуги около 6 000 рублей. На иждивении находится один несовершеннолетний ребенок (л.д. 42-69).

После оглашения данных показаний потерпевшая Потерпевший №1 их подтвердила, показала, что следователь не точно отразил доход семьи, поскольку она не работала, никакого дохода не имела.

В соответствии с протоколом осмотра предметов (документов) от 18.04.2023 года была осмотрена выписка операций по договору № 5139504889, в соответствии с которым открыт счет №, реквизиты об открытии указанного счета, товарные чеки по операциям покупок за период 11.04.2023 года по банковской карте АО "Тинькофф Банк" ****4896. В ходе осмотра потерпевшая ФИО5 указала операции за 11.04.2023 года, которые она не совершала (л.д. 70-77, 48-69).

Из оглашенных с согласия участников процесса показаний свидетеля ФИО6, данных им в ходе предварительного расследования, следует, что он состоит в должности оперуполномоченного ОУР ОП "Металлургический" УМВД России по г. Челябинску. Работая по заявлению Потерпевший №1 по факту тайного хищения денежных с расчетного счета банковской карты АО "Тинькофф Банк", было установлено, что списания денежных средств были произведены в период времени с 16.45 часов по 20.08 часов 11.04.2023 года в магазинах "Монетка", "Красное&Белое", в аптечном пункте "Юнона". В магазинах "Красное&Белое" по адресу: ул. Шоссе Металлургов, 29 и 30, из аптечного пункта "Юнона" им были получены записи с камер видеонаблюдения в период совершения покупок. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что покупки совершала ФИО2 (л.д. 119-121).

В соответствии с протоколом выемки от 19.04.2023 года свидетель ФИО6 добровольно выдал CD-диск с видеозаписью (л.д. 144-146).

В соответствии с протокол осмотра предметов (документов) от 21.04.2023 года были осмотрены: выписка операций по договору № 5139504889, в соответствии с которым открыт счет №, реквизиты об открытии указанного счета; товарные чеки № 6851/000011993, № 6851/000011992, № 6851/000011991 из аптечного пункта "Юнона" по адресу: ул. Шоссе Металлургов, 30; товарные чеки № 0CUC058762, № 0CUC058765, № 0CUC058771, № 0CUC058774, № 0CUC058777, № 0CUC058822 от 11.04.2023 года из магазина "Красное&Белое" по адресу: ул. Шоссе Металлургов, 30; кассовые чеки № 245, 246, 247, 249, 250, 251, 68, 69, 95 из магазина "Красное&Белое" по адресу: ул. Шоссе Металлургов, 29. Осмотром установлены суммы и время списания денежных средств с банковского счета потерпевшей (л.д. 159-162, 122-124, 128-142).

Оценив исследованные в ходе судебного следствия доказательства, суд признает каждое из них относимым, допустимым, достоверным, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, согласуются между собой и каждое из них подтверждается другими доказательствами по делу. Совокупность исследованных судом доказательств является достаточной для признания ФИО2 виновной в совершении преступления. 

Так, показания потерпевшей являются последовательными, полностью подтверждаются исследованными письменными доказательствами. Оснований сомнений в достоверности, допустимости и объективности исследованных доказательств не имеется. Поводов для оговора ФИО2 у потерпевшей в ходе судебного следствия не установлено.

Подсудимая ФИО2 фактические обстоятельства совершения ею преступления не оспаривает, подтверждает, что забрала в магазине чужую банковскую карту, которой решила воспользоваться, оплачивая покупки в магазинах. Указанные показания полностью согласуются с показаниями потерпевшей и не противоречат исследованным доказательствами по делу. А именно, подтверждаются показаниями свидетеля ФИО6, которым в ходе проведенной работы было установлена причастность ФИО2 к совершению преступления, изъяты видеозаписи и кассовые чеки в указанных магазинах. Также факт хищения полностью подтверждается осмотренными с участием подсудимой дисками с видеозаписями, на которых ФИО2 указала на себя, совершающую покупки в магазинах и расплачивающуюся банковской картой потерпевшей.

Квалифицирующий признак "совершение кражи с банковского счета", нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства. Потерпевшая Потерпевший №1 являлся держателем банковского счета, открытого в АО "Тинькофф Банк", что подтверждается выпиской со счета потерпевшей. При этом ФИО2 распорядилась находящимися на банковском счете денежными средствами потерпевшей Потерпевший №1 путем списания их с банковского счета, то есть путем бесконтактной оплаты товаров. Данные обстоятельства не оспариваются подсудимой. Соответственно, ФИО2 неправомерно завладела безналичными денежными средствами, находящимися на банковском счете потерпевшей. 

Квалифицирующий признак "с причинением значительного ущерба гражданину" нашел свое подтверждение с учетом материального положения потерпевшей, совокупного дохода ее семьи, а также ежемесячных расходов по оплате ипотеки, коммунальных платежей.

При таких обстоятельствах суд квалифицирует действия ФИО2 по п. "г" ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ). 

Из обвинения необходимо исключить указание о "хищении электронных денежных средств", как излишне вмененное.

При назначении наказания подсудимой ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о ее личности, влияние наказания на ее исправление и на условия ее жизни, обстоятельства, смягчающие наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, в соответствии с п. "г, и, к" ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает наличие малолетних детей на иждивении; явку с повинной; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в последовательных признательных показаниях в ходе предварительного следствия, участии в проверки показаний на месте и осмотре документов и видеозаписей с места совершения преступления; добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ также признает - полное признание вины; раскаяние в содеянном; мнение потерпевшей, примирившейся с подсудимой, просившей ее не наказывать и прекратить уголовное дело в связи с примирением сторон; состояние здоровья подсудимой.

ФИО2 ранее не судима, положительно характеризуется по месту жительства.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления против собственности, личности подсудимой, совокупности смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что восстановление социальной справедливости, исправление подсудимой и предупреждение совершения ею новых преступлений, могут быть достигнуты путем назначения ей наказания в виде лишения свободы, но с применением положений ст. 73 УК РФ, то есть в условиях постоянного контроля за ее поведением со стороны специализированного государственного органа. Оснований для назначения дополнительного наказания, а также замены назначенного наказания в виде лишения свободы на принудительные работы не имеется с учетом социального положения подсудимой и ее отношения к совершенному преступлению.

Данные о личности ФИО2, впервые привлекающейся к уголовной ответственности, ее положительные характеристики, поведение после совершения преступления, ее признательная позиция, свидетельствующие о раскаянии, возмещение ущерба потерпевшей, мнение потерпевшей, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие тяжких последствий и отягчающих наказание обстоятельств, свидетельствует о меньшей степени общественной опасности совершенного преступления. Данные обстоятельства дают основания для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления по ч. 3 ст. 158 УК РФ. При этом оснований для применения положений ст. 64 УК РФ суд не находит, поскольку исключительных обстоятельств не установлено.

Изменение категории преступления с тяжкого на средней тяжести позволяет суду при наличии оснований, предусмотренных ст. 76 УК РФ освободить осужденного от отбывания назначенного наказания. 

Согласно ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред. Потерпевшая ходатайствовала об освобождении подсудимой от наказания, так как она полностью возместила причиненный ущерб, загладила причиненный вред, она с ней примирилась. 

Принимая во внимание заявление потерпевшей Потерпевший №1 о примирении с подсудимой, впервые совершившей преступление, по которому суд пришел к выводу об изменении категории с тяжкой на категорию средней тяжести, а также то, что ФИО2 ранее не судима, в содеянном раскаялась, примирилась с потерпевшей, загладила причиненный вред, понимает, что прекращение уголовного дела в связи с примирением сторон является нереабилитирующим основанием, потерпевшая претензий не имеет, поэтому ходатайство потерпевшей подлежит удовлетворению. Суд полагает возможным на основании ст. 76 УК РФ освободить ФИО2 от назначенного наказания. 

Руководствуясь ст. 76 УК РФ, ст.ст. 296-299, 303-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. "г" ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок один год шесть месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным, установив испытательный срок один год шесть месяцев, обязав ФИО2 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

На основании ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить ФИО2 категорию преступления на менее тяжкую, признать совершенное ФИО2 деяние преступлением средней тяжести.

Освободить ФИО2 от отбывания назначенного наказания в связи с примирением сторон по основаниям, предусмотренным ст. 76 УК РФ. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: видеозапись на СD-R диске; выписку по банковской карте АО "Тинькофф Банк"; реквизиты об открытии счета; чеки по операциям - хранить в материалах уголовного дела. 

На приговор могут быть поданы апелляционная жалоба и/или представление в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Металлургический районный суд г. Челябинска в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Кассационные жалобы или представления подаются в Седьмой кассационный суд общей юрисдикции через суд, постановивший судебный акт в I-й инстанции, в течение 6 месяцев со дня вступления приговора или иного итогового судебного решения в законную силу, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии такого судебного решения, вступившего в законную силу.

В суде кассационной инстанции вправе принимать участие лица, указанные в ч. 1 ст. 401.2 УПК РФ при условии, заявления ими соответствующего ходатайства, в том числе лица, содержащиеся под стражей или отбывающие наказание в виде лишения свободы, с учетом положений, предусмотренных ч. 2 ст. 401.13 УПК РФ.

Судья Е.В. Круглова